

Sem - V

CPC

Dec. 2014
QP Code : 17708

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. Answer in not more than two sentences :- 20
- What is Judgement.
 - Who are authorized to appear in a Civil Court on behalf of parties?
 - How the summons is served on Defendant who is confined in a prison ?
 - What are pleadings?
 - What is rejection of Plaintiff?
 - What is meant by interrogatories?
 - What is meant by next friend of a minor?
 - What is an Execution of Decree ?
 - What is non-joinder of parties to a suit?
 - What are the materials on which issues are framed ?
2. Write Short Notes on any four of the following :- 20
- Set-off & Counter-claim
 - Effect of Acknowledgment in writing on limitation
 - Appointment of receiver, his powers & duties
 - Jurisdiction of court & its types
 - Foreign Judgment
 - Suit in Representative capacity.
3. Solve any two with reasons :- 12
- A and B, both reside in Mumbai, in the same building. A has made an Agreement with B to sell his bungalow at Pune on 2nd October 2014 for the price of Rs.25,00,000/-. B has kept the Demand Draft for Rs.25,00,000/- ready and shown it to A, but A refuses to complete sale of bungalow as per Agreement.
 - In which court can B file a suit against A, to enforce Agreement for sale of the bungalow?
 - Can suit be filed in court at Mumbai?
 - C has taken loan of Rs.1,50,000/- from D against a Promissory Note expiring on 1st October 2010. C gives to D writing signed by him on stamp paper, before the expiry of limitation, that he acknowledges the loan.
 - What will be the effect of this writing on limitation period to D's claim to recover loan from C?
 - Would it make difference if the said writing was given after the expiry of limitation?

- (c) Mr. E has filed a suit against Mr. F. The Court has fixed 18th October 2011 for hearing, when the Plaintiff and his Advocate present in court, at the time their case is called out. But Mr. F, the Defendant is absent but his Advocate is present. Mr. F has suffered heart attack but could not inform his Advocate, so he could not tell the court about it. The Court passes an ex parte decree against Mr. F.

What is Mr. F's remedies against the ex-parte decree?

4. Write essay type detailed answers on any four:

- Set out in detail provisions of Appeal, Reference, Review & Revision
- Explain the provisions of acquisition of rights by prescription and creation of ownership by adverse possession under Limitation Act
- "Suit abates upon death or insolvency of the parties to the suit" Explain.
- Explain the provisions relating to suits by and against the minor ..
- What are the provisions of Summary suits?
- Explain the provisions relating to production, impounding and return of documents

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००

१. सर्व प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्या

२०

- न्यायनिर्णय म्हणजे काय?
- दिवाणी न्यायालयात पक्षकारांच्या वतीने कोणते मान्यताप्राप्त अधिकर्ता उपस्थिती राहू शकतो?
- तुरुंगात असलेल्या प्रतिवादीवर समन्स कसे बजावतात?
- वादकथने म्हणजे काय?
- वादपत्र फेटाळणे म्हणजे काय?
- परिप्रश्ने म्हणजे काय?
- अज्ञान व्यक्तीचा वादमित्र म्हणजे काय?
- हुकूमनाम्याची अंमलबजावणी म्हणजे काय?
- पक्षकारांचा दाव्यामधील असंयोजन म्हणजे काय?
- वादमुद्दे कोणत्या साहित्यावर ठरविले जातात?

२. कोणत्याही चार प्रश्नांची थोडक्यात टिपा लिहा :-

२०

- वजावट आणि प्रतिहक्क मागणी
- लेखी पोचपावतीचा कालमर्यादेवर काय परिणाम होतो?

[TURN OVER

- (क) प्रापकाची नियुक्ती, त्याचे अधिकार व कर्तव्ये
- (ड) न्यायालयाची अधिकारिता आणि त्याचे प्रकार
- (इ) परदेशी न्यायनिर्णय
- (फ) प्रतिनिधी वतीने दावे

३. कोणत्याही दोहोंची कारणे देऊन उत्तरे लिहा :-

(अ) अ आणि ब दोघेही मुंबईला एकाच इमारतीत राहतात. अने आपला पुणे येथील बंगला बला २५,००,००० रुपयाला विकण्याचा करार २ ऑक्टोबर २०१४ रोजी केला. बनी २५,००,००० रुपयांचा डिमांड ड्राफ्ट तयार ठेवला व अला दाखवला. परंतु अने कराराप्रमाणे विक्री करण्यास नाकारले.

(१) ब हा कोणत्या न्यायालयात अ विरुद्ध विक्री कराराचे पालन करण्यासाठी दावा दाखल करेल?

(२) मुंबईतील न्यायालयात दावा दाखल होऊ शकेल का?

(ब) सने डकडून १,५०,००० रुपये कर्जाक प्रोमिसरी नोट (Promissory Note) च्या विरुद्ध घेतले ती १ ऑक्टोबर २०१० ला संपत आहे. सने डला मुद्रांकावर कर्जाची लिखित पोचपावती काळमर्यादा संपण्यापूर्वी दिली.

(१) अशा लिखिताचा डने सकडून कर्ज वसुलीच्या मागणीवर काय परिणाम होईल?

(२) जर असे लिखित काळमर्यादा संपल्यानंतर दिले असते तर काही फरक पडला असता का?

(क) श्री ईने फच्या विरुद्ध दावा दाखल केला ज्यावेळी दावा सुनावणीसाठी पुकारला गेला तेव्हा वादी आणि त्याचे वकील हजर होते. परंतु प्रतिवादी श्री फ हे गैरहजर होते व त्यांचे वकील हजर होते. श्री फ यांना हृदय विकाराचा झटका आला होता. परंतु त्यांना त्यांच्या वकिलांना हे कळविता आले नाही. त्यामुळे त्यांच्या वकिलांना हे न्यायालयात सांगता आले. न्यायालयाने एकतर्फी हुकूमनामा श्री फच्या विरुद्ध दिला.

(१) श्री फला अशी एकतर्फी हुकूमनाम्याच्या विरुद्ध कोणते उपाय उपलब्ध आहेत?

४. कोणत्याही चारांची निबंधात्मक उत्तरे लिहा :-

- (अ) अपिल निदेशन पुनर्विलोकन आणि पुनरीक्षण यांच्या सखोल तरतुदी स्पष्ट करा.
- (ब) मुदत कायद्याप्रमाणे मालकी हक्काची प्राप्ती प्रिस्क्रिपशने (Prescription) प्राप्त होते आणि मालकी हक्क प्रतिकूल कब्जाने मिळवणे याबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- (क) "पक्षकारांचा मृत्यू किंवा दिवाळखोरीमुळे दावा अवसान होतो" स्पष्ट करा.
- (ड) अज्ञान व्यक्तीकडून किंवा तिच्याविरुद्ध दावे याबद्दलच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- (इ) संक्षिप्त दाव्याच्या तरतुदी काय आहेत?
- (फ) दस्ताऐवज हजर करणे ते अडकवून ठेवणे व परत करण्याच्या तरतुदी स्पष्ट करा.